
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 
Determinazione del Servizio OPERE PUBBLICHE – TECNICO MANUTENTIVO 

  

Numero Registro Generale Data 

249 21-12-2023 
 

 
 

 

 

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con    

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla   

riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile 

del Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la 
responsabilità del Servizio Lavori Pubblici – Tecnico/Manutentivo in capo al Sindaco protempore e che 
pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 7 marzo 2019 e n. 39 del 29.12.2021 di 
approvazione delle convenzioni tra la Comunità Montana Valtellina di Tirano e il Comune di Lovero per 
la gestione associata dei servizi tecnici comunali; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 68 del 04.05.2022 venne affidato al Geom. Natale Pini con studio in 

Grosio (SO) in Via Potenzino n. 14, (P.IVA: 01031210147), incarico professionale relativo al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all'opera "INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI LOVERO", a fronte del corrispettivo di € 3.000,00, oltre 

contributi previdenziali 5 % e IVA 22%, pari complessivamente ad € 3.843,00 al cap. 3531 del 10 05 2 02 del 

Bilancio di previsione 2022; 

 

VISTA la nota PEC prot. 4680/2023 dello stato di avanzamento dei lavori dell’opera;  

 

  
OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO DEL 45% DELLA FATTURA 

PER INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO ALL'OPERA 

"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL BORGO STORICO DI 

LOVERO", A FAVORE DEL GEOM. NATALE PINI. COD. CIG. 

INCARICO ZE83639F40 COD. CUP. OPERA C27H21005630006 

 
OGGETTO: 



RICHIAMATA la determinazione n. 11 del 19.01.2023 venne liquidato a favore del Geom. Natale Pini, la 

fattura elettronica 3/001 del 11.01.2023 (prot.n. 113/2023) dell’importo di € 1.921,50, contributi previdenziali e 

IVA inclusa, a titolo di acconto (pari al 22,5% del totale) per le prestazioni effettuate relative al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dell’opera in oggetto; 

 

VISTA la fattura elettronica trasmessa dal Geom. Pini Natale n. 29/001 del 07.12.2023 (prot. n. 4723/2023) 
dell’importo di € 864,68, contributi previdenziali e IVA inclusa, a titolo di acconto (pari al 22,5% del totale) 
per le prestazioni effettuate relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione    dell’opera 
in oggetto; 

 
RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione della summenzionata fattura a favore del 
Professionista a titolo di acconto per le prestazioni effettuate; 

VISTA la dichiarazione della sussistenza del conto corrente dedicato, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. 
coincidente con quello indicato sulla fattura elettronica; 

 
VERIFICATA la compatibilità monetaria attestante la compatibilità di pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 
1, D.lgs 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009); 

VISTA l'art. 184 del decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la fase di liquidazione. 

DETERMINA 

Sulla base delle premesse di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate, 

DI LIQUIDARE, per le ragioni e per quanto espresso in narrativa, la fattura elettronica 29/001 del   

07.12.2023 (prot.n. 4723/2023) a favore del Geom. Natale Pini con studio in Grosio (SO) in Via Potenzino n. 

14, (P.IVA: 01031210147), incarico professionale relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativo all'opera "INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL 

BORGO STORICO DI LOVERO", a fronte del corrispettivo di € 675,00, oltre contributi previdenziali 5 % e 

IVA 22%, pari complessivamente ad € 864,68; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante, pari a € 864,68 al cap. 3531 intervento 10 05 2 02 rr.pp. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico- finanziario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo online per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale del Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione 
dell’atto. 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ 
MONETARIA IL RESPONSABILE 
DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 21-12-202                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      SALIGARI ANNAMARIA 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

e ss.mm.ii. 
 

 

 


